— 1 —

江苏省哲学社会科学界联合会文件
苏社联发〔2022〕92 号

关于 2022 年省社科联社科普及

项目资助的通知

各设区市、县（市、区）社科联，高校社科联，各有关单位：

为贯彻实施《江苏省社会科学普及促进条例》，推进落实《江

苏省“十四五”哲学社会科学协同创新规划》《江苏省社会科学普

及“十四五”发展规划》任务目标，大力开展面向基层、面向学校、

面向社会、面向公众的社科普及活动，根据《江苏省 2022 年度

社会科学普及工作安排》（苏社联发〔2022〕16 号）和《江苏省

社科普及项目资助工作实施方案》的部署，省社科联已完成 2022

年度社科普及资助项目评定等工作，现就有关事项通知如下。

一、2022 年省社科联社科普及项目

经各地各单位申报、各设区市社科联推荐、专家评审，并报

省社科联党组研究，对抗馆党史教育系列文化讲座等 14 项给予

2022 年度社科普及重点项目资助，每项资助 30000 元；对“金陵

法治惠民大讲堂”云直播等 83 项给予 2022 年度社科普及一般项

 — 2 —

目资助，每项资助 10000 元；对“书海好景”文旅融合图书推荐

创意短视频征集活动等70项给予2022年度社科普及基地专项项

目资助，每项资助 15000 元。具体资助项目名单详见附件。

按照《江苏省社会科学普及促进条例》和《江苏省科普教育

基地创建与认定管理办法》要求，为进一步加强设区市社科普及

工作联席会议建设，推进设区市协调和指导所在地省级社科普及

基地的建设和日常管理，提升社科普及项目实施的业务指导和组

织实施水平，省社科联继续对各设区市社科联拨付社科普及工作

联席会议制度建设经费和省级社科普及基地专项管理经费，每个

市 20000 元。

二、相关要求

（一）各项目承担单位严格按照项目申报内容组织实施，确

保按期完成。获资助项目在实施过程和对外宣传报道中明确标示

“江苏省社科联社科普及资助项目”。所有项目需在 2023 年 6

月 30 日之前完成，并通过江苏省社科普及云平台提交项目绩效

报告（包括组织策划、活动开展、实施效果、资金使用），逾期

不报送取消下一年资助项目申请资格。新媒体传播项目和普及成

果项目须提交项目成果。

（二）各设区市社科联要加强对项目实施和绩效反馈的指

导，加大宣传报道力度，及时总结经验，提升项目实施水平和社

会成效。要切实指导省社科普及示范基地建设，组织多种形式培

训，推动基地联合联动，提升基地示范引领作用，形成社科普及

合力。

  — 3 —

（三）省社科联将跟踪项目实施进展情况，并对重点项目实

施进行专项督查评估。省级社科普及基地项目申报及实施成效，

将作为基地评估的重要参考。

（四）设区市社科联作为市级社科普及联席会议牵头单位，

做好联席会议组织联络和协调等日常工作，充分利用成员单位优

势资源合作开展社科普及工作，根据工作需要，组织成员单位开

展联合调研，督促检查《条例》贯彻落实情况。

本通知可从“江苏社科网”（http://www.js-skl.gov.cn/）查阅。

附件：1.2022 年省社科联社科普及资助项目名单

      2.省级社科普及基地专项管理经费和联席会议制度

建设经费资助名单

     江苏省哲学社会科学界联合会

2022 年 9 月 23 日

 — 4 —

附件 1

2022 年度省社科联社科普及项目资助项目名单

重点项目

序号 项目名称 项目类别 单位名称

1 抗馆党史教育系列文化讲座 普及活动类
南京抗日航空烈士
纪念馆

2 《理小响学习时》系列短视频 新媒体传播类
无锡热线传媒网络
有限公司

3
常州优秀家风教育载体网络
建设行动

普及活动类
常州市运河文化研
究会、前后北岸家
风馆

4
古典诗词中的二十四节气文
化普及与传播

普及成果类
徐州市社科联、徐
州工程学院文学发
展研习馆

5 书法里的中国核心价值 普及活动类
苏州市社科联、苏
州大学

6
“社科进万家，喜迎二十大”
社科知识普及宣讲进万家

普及活动类 南通市社科联

7
“牢记总书记嘱托 打造标杆
示范”——“一带一路”大型
成果展

普及活动类
连云港市革命纪
念馆

8 理论创传轻骑兵 普及活动类
淮安市社科联、淮
安市清江浦区社
科联

9
《大地铭记：永不忘却的红色
记忆》

普及成果类 盐城市社科联

10
习近平教育思想普及之青少
年劳动教育云课堂

新媒体传播类 扬州市教育学会

  — 5 —

11
让中国镇江故事“抖”起来
——社科普及之融媒探索

新媒体传播类 镇江市社科联

12
“五大课堂”推进新思想“飞
入寻常百姓家”

普及活动类 泰兴市社科联

13 社科知识空中讲堂 普及服务类 宿迁市社科联

14
马克思主义经典著作导读
系列

新媒体传播类
江苏人民出版社有
限公司

一般项目

序号 项目名称 项目类别 单位名称

1
《寻迹南京——南京重点文
保导览手册》书籍推广宣传

普及成果类 南京古都学会

2
“宁”好，长江——南京保护
传承弘扬长江文化主题巡展
活动

普及活动类
《金陵瞭望》杂志
社

3 亲近老山生态环保知识普及 普及服务类

南京市浦口区社
科联、南京老山
森林旅游有限公
司

4
“金陵法治惠民大讲堂”云
直播

新媒体传播类
南京市司法局、南
京广播电视集团

5 乡村社科文艺大舞台 普及活动类
南京市高淳区社
科联

6
“我是环保小局长”社会实践
活动

普及活动类 南京广播电视集团

7 南京声音博物馆 新媒体传播类 南京市朗诵协会

8
学而时习之——“太湖悦读”
全民线上朗读大赛

新媒体传播类 无锡市委网信办

9
“附院慕课”——真情服务百
姓 普及健康理念

普及服务类 江南大学附属医院

 — 6 —

10
“思政教师进企业 劳模工匠
进校园”职工思想引领新实践
活动

普及活动类 无锡市总工会

11 《无锡方言》社科普及口袋书 普及成果类
无锡市社会组织发
展促进会

12
“碳达峰与碳中和，前沿知识
达企业”社科普及活动

普及服务类
无锡工商管理硕士
科技创新研究会

13
协商议事服务群众情景剧《有
事好商量》

普及活动类
无锡市滑稽剧团有
限责任公司

14
“理论+文艺”社科普及进基层
系列活动

普及活动类
宜兴氿味道文化创
意有限公司（氿韵
墨香读书会）

15 徐州非遗新媒体推广行动 新媒体传播类
徐州市铜山区彭城
民间艺术馆

16
喜迎二十大  共见古彭辉煌
——徐州百年历史回顾展

普及活动类 徐州圣旨博物馆

17 高校应急管理普及活动 普及服务类
徐州工程学院管理
工程学院

18
文化“童”相传——中华优秀
传统文化进百校

普及活动类
徐州广播电视传媒
集团

19 首届徐州大学生微电影节 普及活动类 徐州市微电影学会

20
健康徐州.科普先行——2022
健康科普知识进社区

普及服务类
徐州市健康养生文
化研究会

21 金坛刻纸非遗传承 普及活动类 常州工学院团委

22
采录百业口述  保存城市记
忆—打造全国首个口述史采
录播一体化平台

新媒体传播类
常州市新地标口述
史研究中心

23
“家家幸福安康工程”一户一
档分级项目

普及服务类
常州绘了么信息科
技有限公司

24 24 节气里的非遗课堂 普及活动类
常州市钟楼区文
化馆

  — 7 —

25
“扬沙筑梦 ”科普印记系列
项目

普及服务类

常州市社科联、常
州市教育局、常州
市民政局、常州市
颗粒艺术文化推广
研究会

26
云端相见 体验不变 ——“数
字基地”社科普及共建项目

普及活动类 张家港市社科联

27 七里红棠苏州民俗大讲堂 新媒体传播类 苏州博物馆

28
《港城百问——张家港市情
简明读本》

普及成果类
张家港市社科联、
张家港新时代文明
实践工作指导中心

29 生态知识普及服务活动 普及服务类
周庄生命奥秘博
物馆

30
“清风传家”张家港家风教育
基地系列活动

普及活动类 张家港市纪委监委

31 倡导推进企业减碳先行 普及服务类
苏州市企业文化促
进会

32
百场民法普及讲座 “典”亮群
众美好生活

普及服务类
南通市通州区人民
法院

33
“书香古韵江海行”古籍知识
普及活动

普及活动类
南通市海门区图
书馆

34 张謇故事大家谈系列活动 普及活动类
南通市通州区社
科联

35
 《江苏如东洋口港：向绿
而行  答好生态“四问”》宣
传视频

新媒体传播类 洋口港规划展示馆

36 《如东人喜欢的哲理成语》 普及成果类 如东县创新研究会

37
“喜迎二十大 筑梦向未来”未
成年人读书节系列活动

普及活动类 海安市社科联

38
连云港市家庭教育“万里行”
公益巡讲活动

普及活动类
连云港市家庭教育
研究会

39
“向阳携行 共创未来”心理健
康教育知识普及系列活动

普及服务类
连云港市心理学与
教育学学会

 — 8 —

40
“喜迎二十大   档案颂辉煌”
系列微视频

新媒体传播类 连云港市档案馆

41
海州白虎山党史纪念地系列
微视频

新媒体传播类
江苏连云港简映传
媒网络科技有限公
司

42 “开山岛精神”实境课堂 普及活动类 中共灌云县委党校

43 民俗下乡系列实境讲堂 普及活动类 连云港市民俗学会

44
《百里画廊运河情》系列纪录
片拍摄活动

普及活动类
淮安市淮安区社科
联、淮安区融媒体
中心

45
《寻味洪泽》系列社科普及微
视频拍摄制作

新媒体传播类
淮安市洪泽区社
科联

46
“立体化课堂”推动党的创新
理论飞入寻常百姓家

普及活动类 盱眙县社科联

47
“强国复兴有我——礼赞新
时代  追梦复兴路”主题宣讲
比赛

普及活动类
淮安市淮阴区社科
联

48
疫情防控与心理健康普及服
务活动

普及服务类
金湖县社科联、金
湖县志愿者协会

49 垦殖文化主题展览 普及活动类 东台市社科联

50

学用《民法典》 一起向未来
——第三届“国智杯”《中华人
民共和国民法典》施行双周年
微视频竞赛

新媒体传播类
盐城国智区域经济
与社会发展研究院

51
阜宁县“百名党员进百企”社
科普及活动

普及活动类 阜宁县社科联

52 《盐城乡土语文读本》 普及成果类
盐城市范仲淹研
究会

53 国学经典普及活动 普及活动类
扬州市广陵区社科
联

54
“邮理响 ”村民剧团社科示
范点

普及服务类 高邮市社科联

  — 9 —

55 唱好“三台戏”传播新思想 普及活动类
扬州市宝应县社
科联

56
“云上”看古城——扬州历史
文化“云讲堂”

新媒体传播类
扬州博深文化传播
有限公司

57
《水韵风华：扬州非遗》数字
化文化读本

普及成果类 扬州市伦理学会

58
“e 起畅讲邗江文化故事”系列
短视频展播及线下特色宣讲

新媒体传播类
扬州市邗江区社科联
邗江区文化中心

59
精神的丰碑·红色文化短视频
普及项目

新媒体传播类
镇江市烈士陵园管
理处

60
“我为现代化新镇江代言”青
少年实践活动

普及活动类
镇江文广集团《镇
江壹周》

61
自闭症青少年艺术疗愈普特
融合项目

普及活动类
镇江市新华小记者
文化交流中心

62 “生活与法”趣味普法 普及服务类
镇江市京口区人民
法院

63
“父”有童享——“好爸爸”家庭
教育赋能计划

普及服务类
镇江市童乐乐青少
年公益服务中心

64
“泰州知道”思享荟   百家社
科在行动

新媒体传播类 泰州市社科联

65
名城泰州  知行相成——文
史专家带您看泰州

普及活动类 泰州市图书馆

66
“泰娃成长守护”心理健康服
务普及

普及服务类 泰州市心理学会

67 “靖听理响”百姓家 普及服务类 靖江市社科联

68
“江淮戏曲 薪火相传”——泰
州淮剧进校园系列活动

普及活动类 泰州市历史学会

69 理论宣讲训练营 普及活动类 宿迁市宿城区社科联

70 “画”说防疫  新媒体传播类
宿迁市广播电视
总台

71 红色档案精品专题片 普及成果类 泗阳县档案馆

72
“楚风汉韵”系列汉代文化宣
传教育活动

普及活动类 宿迁市博物馆

 — 10 —

73
“双碳”行动，惠及社会——泗
阳县第二实验小学“双碳”行
动的实践与思考

普及活动类
宿迁市泗阳县第二
实验小学

74
《“行”同此理》网络理论实践
课系列短视频

新媒体传播类 宿迁日报社

75
“英雄传奇三部曲”红色史话
系列微视频

新媒体传播类
扬州工业职业技术
学院社科联

76
“藏在建筑里的红色记忆”百
图百事展览

普及活动类
无锡商业职业技术
学院

77
国家安全宣传教育 “六进 ”
活动

普及活动类 江南大学

78
“青心接力向未来—我比任何
时候更懂你（第二季）”网络
主题宣传

新媒体传播类 现代快报

79 红色地标打卡微视频  新媒体传播类 苏州大学

80
社会生活与法律智慧——民
法典进高校、基层系列普法
活动

普及活动类
金陵科技学院人文
学院

81
法治兴农——民法典知识进
乡村

普及服务类 南京晓庄学院

82 国防知识教育普及服务活动 普及服务类 宿迁学院

83 大众心理健康素养普及项目 普及活动类
江苏省社会心理学
学会

基地专项项目

序号 项目名称 项目类别 单位名称

1 博物馆馆校共建课程 普及活动类 南京市民俗博物馆

2
世界文学之都南京戏曲文化
课程&活动

普及活动类 江宁织造博物馆

3 瓷器知识小课堂 普及活动类 南京钰缘泉博物馆

  — 11 —

4
“书海好景”文旅融合图书推
荐创意短视频征集活动

新媒体传播类 金陵图书馆

5
《请到台城来》系列文物科普
视频

新媒体传播类 六朝博物馆

6
税收普法及历史文化传播的
新媒体运用

新媒体传播类 南京税收博物馆

7
“小淘气学陶器”宜兴非遗研
学活动

普及活动类 宜兴陶瓷博物馆

8
“传扬家风家训  厚植家国情
怀”青少年社科普及活动

普及活动类
无锡市东林书院和
名人故居管理中心

9
无锡市阅美运河文化系列
活动

普及活动类 无锡市图书馆

10 江阴市“公共文化云”项目 新媒体传播类
江阴市公共文化艺
术发展中心

11
《百年飞鸿见初心：无锡博物
院藏红色书信选编》

普及成果类 无锡博物院

12 淮海战役纪念馆沉浸式研学 普及活动类 淮海战役纪念馆

13
“爱徐州 爱家乡”争做家乡小
导游大赛

普及活动类 徐州市青少年宫

14 博物馆里的延时课 普及活动类 徐州博物馆

15
社科云讲堂：为祖国山河立
传——中国画名家名作知识
普及

新媒体传播类
徐州市文学艺术发
展中心（李可染艺
术馆）

16
“墨语春华——2022 新春贺
年”文化普及月

普及服务类 徐州艺术馆

17
沛县全民阅读“传承经典铸本
工程”

普及服务类 沛县歌风书院

18
走进美育教育——课本剧公
益活动

普及活动类
常州市保利大剧院
管理有限公司

19 常州革命烈士家谱文献展 普及活动类
常州市谱牒与祠堂
文化研究会

20
百年辉煌 记忆常州——馆藏
图片展

普及活动类
常州市档案博览
中心

 — 12 —

21
2022 年“企业安全管理法律法
规及部门规章解读”社科普及
系列讲座

普及服务类
常州民营经济研
究所

22
童心共筑强大国防 ——爱国
主义教育进校园

普及服务类
新四军江南指挥部
纪念馆

23
“奋进新征程 阅读再出发”市
民课堂系列活动

普及活动类 常熟市图书馆

24
帝师时代的启蒙课堂——“字
说字画”汉字字源诗境系列

普及活动类 翁同龢纪念馆

25 乡土三部曲 普及活动类 费孝通江村纪念馆

26 “听·说ǁ乐读课堂” 普及活动类 苏州图书馆

27
“爱心悦享会”走进特殊教育
学校文化志愿服务活动

普及服务类 张家港市图书馆

28
“我们的节日我们的节气”青
少年文学知识普及系列活动

普及活动类
启东市心时代心理
健康服务中心

29
喜 迎 二 十 大  书 香 润 万 家
—— “南通市最美家庭书房”
成果展

普及活动类 南通市图书馆

30
忆党史·铭初心—在深刻感
悟百年党史中汲取奋进力
量展览

普及活动类
苏中七战七捷纪
念馆

31
传承忠孝文化，争做时代新人
——弘扬中华优秀传统文化
系列活动

普及活动类
南通市通州忠孝博
物馆

32 非遗传承推广系列活动 新媒体传播类
江苏省南通未成年
人社会实践基地

33
馆校共建，助力双减——亲子
家庭走进如东县图书馆阅读
体验活动

普及服务类 如东县图书馆

34 “百善孝为先”系列主题讲座 普及活动类
连云港市汉东海孝
妇祠

35
“让我们把青春铭记”中学生
心理健康系列讲座

普及活动类
连云港市赣榆区中
小学素质教育实践
基地

  — 13 —

 — 14 —

52
“阅见非遗”弘扬扬州优秀地
方文化短视频拍摄（第一期）

新媒体传播类 扬州市图书馆

53
“ 智慧生活畅享智慧未来 ”
——禹王宫社区老年人智能
手机培训项目

普及服务类
扬州市江都区仙女
镇禹王宫社区

54
《诗琴话艺》主题系列情境剧
文化体验

普及活动类

镇江市京口文化艺
术中心、润州区鹤
羽文化艺术交流活
动中心

55
小小少年诉百年蝶变——博
物馆研学实践活动

普及活动类 镇江博物馆

56 创建赛珍珠英文网站  新媒体传播类
镇江市赛珍珠纪念
馆

57 云游醋博——社科伴我行 新媒体传播类 中国醋文化博物馆

58
百姓名嘴牵手社科名家 系列
“微党课 心分享”村居行

普及服务类
丹阳市总前委旧址
纪念馆、丹阳市委
党校

59
“线上+线下”：承三养健康理
念 建古医文化场馆

普及服务类
镇江市急救中心科
教体验馆

60
最美晚霞“e”路畅享——图书
馆“e”路晚霞红老年人新生活
技能培训

普及服务类 镇江市图书馆

61
魅力非遗润童心——非遗项
目进校区

普及活动类 兴化市文化馆

62 红色科普，请您来“蒋” 普及活动类
泰州市姜堰区蒋垛
苏维埃红色文化主
题公园

63

“奋进喜迎二十大 复兴筑梦
新未来”江苏省第十九届社
会科学普及宣传周暨国庆游
园会

普及活动类
泰兴市延令街道府
前社区

64 双语“云”阅读  新媒体传播类 兴化市图书馆

65 板桥道情传习 普及服务类 兴化市博物馆

  — 15 —

66 运河书场 普及活动类
宿迁市宿豫区文
化馆

67
“一起向未来，喜迎二十大”系
列活动

普及活动类 泗阳县图书馆

68 宿小图社科阅读系列活动 普及服务类 宿迁市图书馆

69
“认识南京 ”传统文化实践
活动

普及活动类
南京晓庄学院图书
馆

70 扬州运河文化大讲堂 新媒体传播类 扬州大学文学院

 — 16 —

附件 2

省级社科普及基地专项管理经费和联席会议

制度建设经费资助名单

单    位    名    称

南京市社科联

无锡市社科联

徐州市社科联

常州市社科联

苏州市社科联

南通市社科联

连云港市社科联

淮安市社科联

盐城市社科联

扬州市社科联

镇江市社科联

泰州市社科联

宿迁市社科联

抄送：省纪委监委驻省委宣传部纪检监察组

江苏省哲学社会科学界联合会办公室          2022 年 9 月 23 日印发